
  

    

BOLETIM     
    

  

UNIVERSIDADE 
DE FEDERAL 

FLUMINENSE 
oo SERVIÇO 

ANO XXVI- Nº 219 25/11/96 
  

  

SUMÁRIO 

ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 21 (VINTE E UMA) PÁGINAS COM ANEXO, CONTENDO AS 
SEGUINTES MATÉRIAS: 

  

SEÇÃO 

COMUNICADO DO DAS.............. ie reetamereeeeresee terrace eaee eae e ee aeeert eee rare rene tee ae et aeere nora ranararererearanarasa PÁG. 002 

SEÇÃO HH 

PARTE |: . | | 
DESPACHOS E DECISÕES DO REITOR E PRÓ-REITORIAS .......... eminentemente PÁG. 003 

PARTE 3: | | 
RELAÇÃO DAS DIÁRIAS... nei ea eai aaa anna aan iraniana PAG. 011 

PARTE 4: 
DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DO HUAP........... eretas PÁG. 012 
DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DA ESCOLA DE ENFERMAGEM.............iii PÁG. 012 
DESPACHOS E DECISÕES DO CHEFE DO GFQ............ asteca nene rena cereais PÁG. 013 
DESPACHOS E DECISÕES DO CHEFE DO GGM ........... iria eeieeeerreerreareeaeameeneenicanes PÁG. 014 
DESPACHOS E DECISÕES DO SUB-CHEFE DO GCL.......... eee eeeerrereerieeereeereeeeeererrneo PÁG. 016 
DESPACHOS E DECISÕES DO CHEFE DO DEPT. GLE ..........emeeerenieeerer eee PÁG. 018 
DESPACHOS E DECISÕES DO CHEFE DO DEPT. DE ADMINISTRAÇÃO........... eira oeiras PÁG. 019 

SEÇÃO IV 

ANEXO L..... tee rerieeerereaareree ereececeaereaaaa arara carater ea taea tease arara iarenaearenerema tecer cenaeraa PÁG. 020 

    

guardo o 
Margareth de Castro Souza Leonardo Vargas da Silva 

Chefe do Serv. de Comunicações Administrativas Dirctor do Departamento de Serviços Gerais 

  

REITOR : LUIZ PEDRO ANTUNES 

  
  

= 2a na - a dd o mm AP am e o º dad Dn dera tm  



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . | 
ANO XXVI-Nº 219 25/11/96 SEÇÃO 1.-PAG.02 
  

  

SEÇÃO 
  

COMUNICADO 

Sr(a) Servidor(a) Beneficiário(a) do Programa Auxilio-Alimentação 

Conforme conhecimento prévio de V.S”, no pertodo de 25 a 29 de novembro de 1996 estaremos 

procedendo a entrega dos carnes de tiquetes VR/VA referentes ao mês de dezembro de 1996. 

Comunicamos que em cumprimento aos Arts. 2º e 7º do Decreto nº 2.050 de 31/10/96, publicado 

em D.O de 01/11/96, a partir do mês de janeiro de 1997 o valor do benefício alimentação será inserido em contracheques e 

as providências necessárias estão sendo tomadas em ação conjunta entre DAS e DP. 

Para maiores esclarecimentos contactar a DAB/DAS através do tel. 620-8080 Ramal 427. 

JOVINA MARIA DE BARROS BRUNO 

Diretora do DAS 

  

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE º | 
ANO XXVI-Nº 219 25/11/96 SEÇÃO II-PAG.03 
  

  

SEÇÃO TI 
  

Parte 1:   

Portaria nº 23.056, de 19 de novembro de 1996, 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, em conformidade com o disposto 
no Art. 12 do Anexo ao Decreto nº 94664 de 23.07.87 e tendo em vista a autorização do Ministro da Administração 
Federal e Reforma do Estado, 

RESOLVE: 

|. Nomear LUIZ EDMUNDO DE CASTRO, habilitado e classificado em Concurso Público de Provas e 
Titulos, homologados pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 43/94, para o cargo de Professor da Carreira do 
Magistério Superior, na Classe de Professor Auxiliar, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, nos termos do 
Inciso | do Art. 9º, combinado com o Art 10 da Lei nº 8.112 de 11.12.90, para ter exercício no Departamento de 
Comunicação Social do Centro de Estudos Gerais, em vaga decorrente da exoneração de JENNIFER HERMANN, 
publicada em 07.10.94, código nº 0614161]. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

6 — 

Portaria nº 23.057, de 19 de novembro de 1996. 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

| Tornar sem efeito a nomeação de ALAN TONASS! PASCHOAL, para o cargo de Professor Auxiliar, 
nível |, efetivada através da: Portaria nº 23.673 de 22.08.96, publicada no D.O.U de 28.08.96, para o Departamento de 
Cirurgia Geral e Especializada do Centro de Ciências Médicas, em virtude de não ter tomado posse no prazo legal. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

4 

    

Portaria nº 23.958, de 14 de novembro 1996, 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o que consta do 
Processo de nº 23069.006620/96-24, 

RESOLVE: 

I.Declarar vago o cargo de Professor Assistente 3, da Carreira do Magistério Superior, do Quadro 
Permanente desta Universidade, ocupado por MARIA CRISTINA LINHARES DA FONSECA, matrículas UFF nº 598-5 
e SIAPE nº 6310345-1. lotado no Departamento de Sociedade, Conhecimento e Educação, em virtude de seu falecimento 
ocorrido em 17.10.96. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

&



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE l | 

ANQ XXVI -Nº219 25/11/96 SEÇÃO II-PAG.04 
  

Portaria nº 23.959, de 19 de novembro de 1996. 

O Restor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o que consta do 
Processo UFF nº 23069.004496/96-26, 

RESOLVE: 

|, Retificar a Portaria nº 23842, de 10 de outubro de 1996, publicada no DO. U de 18 de outobrode 1996, 
que concedeu aposentadoria ao servidor CARLOS PRESTES CARDOSO, ocupante do cargo de Professor Titular, da 
Carreira de Magistério Superior, do Quadro de Pessoal desta Universidade, na parte referente ao número do Processo UFF e 

a matricula SIAPE, que passam a ser Processo UFF nº 23069.004496/96-26, e matricula SIAPE nº 0302467-8, 
c não como constou. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

  

Portaria nº 23960, de 19 de novembro de 1996. 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, e considerando o que dispõe a 

Lesnº 1.234 de 14.11.50,0s Decretosnº 81.384 de 22.02.78 e 84.116 de 22.10.79 e o que consta do expediente 
nº 060466/96-8, 

RESOLVE: 

1. Designar a Nutricionista REGINA COELI DOS SANTOS GOLDENBERO, matriculas SIAPE 

nº 0306210-3, lotada no Centro de Ciências Medicas, para operar com Raio X e conceder-lhe a gratificação de 10% (dez 

por cento) do respectivo vencimento, pelo prazo de 02 anos, desde que esteja exercendo a atividade para a qual é designada, 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

    

Portaria nº 23962, de 19 de novembro de 1996. 

O Reitor da Universidade Federal Flummense, no uso de suas atribuições, e considerando o que dispõe o 

94 1º, do Art.i2 da Lei 8.270 de 17.12.91, regulamentada pelo Decreto nº 877 de 20.07.93 e o que consta do Processo 
nº 23069.006782/95-45. 

RESOLVE: 

|. Conceder a servidora VALERIA COSTA VIVIANI BITTENCOURT, Assistente em Administração, 

Matricula SIAPE nº 0302733-2 E UFF nº 01527-5, com lotação provisória no Instituto de Pesquisas Energéticas e 
Nucleares ([PEN)- CNEN/SP, o Adicional de Irradiação lonizante, no percentual de 20% (vinte por cento), de acordo com 

os parâmetros fixados no Anexo Unico do respectivo Decreto e calculado com base no valor do vencimento do cargo efetivo 
da servidora, enquanto estiver desempenhando efetivamente suas atividades nas dependências do IPEN-CNEN/SP, por se 

tratar de zona de risco máximo, conforme laudo expedido pela Comissão de Enquadramento para Avaliação dos Pedidos de 
Gratificação por Raios X do IPEN-CNEN/SP. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reilor 

eba! 

+ AC =    



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE º | 
ANO XXVI-Nº 219 25/11/96 SEÇÃO II-PAG.05 
  

Portaria nº 23932 , de 08 de novembro de 1996. 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

|. Fazer cessar os efeitos da Portaria nº 20.632, de 14/11/94, que nomeou VALDINEA MARIA SÃO 
PAIO DAMATO, matrículas UFF nº 848]-1 e SIAPE nº 308623-1, para a função de Chefe de Serviços de Apoio 
Administrativo do Gabinete do Reitor. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

Portaria nº 23933, de 08 de novembro 1996, 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o que consta do 
Decreto nº 228 de 11.10.91 

RESOLVE: 

|. Nomear WANDA MARIA GOMES DA CRUZ, Técnico em Arquivo, código 63016 , matriculas UFF 
nº 5252-3,e SIAPE nº 1.076 .859-8, para exercer a função gratificada de Chefe do Serviço de Apoio Administrativo do 
Gabinete do Reitor . - Código FG- 4. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

6 —— 

Portaria nº 23934, de 08 de novembro 1996. 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

|. Nomear VAUDINEA MARIA SÃO PAIO DAMATO, Assistente em Administração, código 63001, 
matriculas UFF nº 8481-1 e SIAPE nº 308.623-1, para exercer na condição de interino, o cargo de Direção de Assessor do 
Reitor - Código CD- 4. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Rettor 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE l | 
ANO XXVI-Nº2I9 25/11/96 SEÇÃO II-PAG.06 
  

Portaria nº 23964 , de 19 de novembro de 1996. 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, e considerando o que dispõe a 

Lei nº 1.234 de 14.11.50, 0s Decretos nº 81.384 de 22.02.78 e 84.106 de 22.10.79 e o que consta do Processo 
nº 23069.041552/96-02 

RESOLVE: 

|. Prorrogar de 22.04.1994 a 23.04.1997 o prazo de concessão da gratificação por atividades com 

substâncias radioativas, concedida a Professora JUSSARA MOUSQUER SALLES, matriculas SIAPE nº 0308172-8, 

lotada no Departamento de Biologia Geral do Instituto de Brologia, enquanto estiver exercendo essas atividades para as 

quais foi designada. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

É 

lar nimmuenãa 4 A + = 

  

  

Portaria nº 23965, de 19 de novembro de 1996. 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, e considerando o que dispõe a 

Let nº 1,234 de 1411,50,0s Decretos nº 81.384 de 22.02.78 e 84.106 de 22.10.79 e o que consta do 

Processo nº 23069,040327/96-22. 

RESOLVE: 

H Prorrogar de 24.03.1996 a 23.03.1999 o prazo de concessão da gratificação por atividades com 

substancias radioativas, concedida a Professor ERNANI TEIXEIRA PIRES, matriculas SIAPE nº0307277, lotado no 

Departamento de Biologia Celular e Molecular do Instituto de Biologia, enquanto estiver exercendo essas atividades para as 

quais foi designado. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 
Reitor 

  

" Portaria nº 23966, de 19 de novembro de 1996. 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, e considerando o que dispõe a 

Let nº 1.234 de 14.11.50, os Decretos nº 81.384 de 22.02.78 e 84.106 de 22.10.79 e o que consta do Processo 

nº 23069,04 1460/96-88. 

RESOLVE: 

|.Prorrogar de 20.09.1996 a 19.09.1999 prazo de concessão da gratificação por atividades com 

substâncias radioativas, concedida ao Professor PEDRO LOPES DOS SANTOS, matriculas SIAPE nº0308428-0, lotado 

no Departamento de Biologia Geral do Instituto de Biologia, enquanto estiver exercendo essas attvidades para as quais foi 

designado. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 
Reitor



  

  
  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE º | 
ANO XXVI-Nº219 25/11/96 SEÇÃO 1I-PAG.07 
  

Portaria nº 23967, de 19 de novembro de 1996, 

O Reitor da Univefsidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, e considerando o que dispõe a 
Lei nº 1.234 de 14.11.50, os Decretos nº 81.384 de 22.02.78 e 84.116 de 221079e0 que consta do Processo 
nº 23.69.031237/91-36 

RESOLVE: 

|. Designar a Professora substituta MARILIA BOTELHO DE OLIVEIRA CAHUDON, matricula SIAPE 
nº 0311132-5, lotada no Departamento de Patologia e Clínica Veterinária, para operar com Raio X e conceder-lhe a 
gratificação de 10% (dez por cento) do respectivo vencimento, pelo prazo de 02 anos,desde que esteja exercendo a atividade 
para a qual é designada. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

Portaria nº 23968, de 19 denovembro de 1996. 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições,e considerando as determinações 
contidas nos Arts. 68 e 12, Inciso |, das Leis 8.112/00e 8.270/01, respectivamente, e tendo em vista o Laudo Perictal, 

RESOLVE: 

|, Conceder o Adicional de Insalubridade, no Grau Médio, incidente sobre o vencimento do cargo efetivo, 
aos servidores a seguir relacionados, conforme suas lotações, enquanto desempenharem as atividades que ora executam e 
permanecem nos atuais locais de exercício: 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

nEle io A HENOME E TT O LOTAÇÃO | MAT.SIAPE 
ADALMIR DA CRUZ CHAGAS DSA/DSG 0.304.516-| 
ALEXANDRE BARBOSA ELIAS F. ODONTOLOGIA [.181.849-] 
ANSELMO ALVES DE SOUZA INST. DE QUIMICA 0.308.523-5 
GILSON TELES BOAVENTURA F. NUTRIÇÃO 0.414.993-8 
JOSE ADMILSON CAVALCANTI INST. DE QUÍMICA 0.306.236-7 
MARIA IVONE DA SILVA SALGUEIRO LURA 0,307.954-5 
RUTH FERREIRA DA SILVA HUAP |.091.492-6 
SOLANGE AUGUSTA DE SA F. NUTRIÇÃO 1.106.416-| 
SORELE FIAUX DE MEDEIROS F. FARMÁCIA |.087.233-6 
TERESA CRISTINA MAGALHÃES ABRAHÃO | HUAP 0.212.668-5       

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

4——— 

    

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 
ANO XXVI -Nº219 25/11/96 SEÇÃO II-PÃG.08 
  

PROPP/CCD 

Processo: nº 23069.020452/96-61 

Interessado: HILDA MÁRIA RODRIGUES ALEVATO 

Assunto: Afastamento 

GAR, em 09/10/96 

De acordo como Art. 47, tem |, 8 5º, constante do Anexo ao Decreto nº 94.664 de 23.07.87 e tendo em 

vista o exposto pela Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação, autorizo o Afastamento da Professora HILDA MARIA 
RODRIGUES ALEVATO, lotada no Departamento de Fundamentos Pedagógicos, na Faculdade de Educação, para dar 

prosseguimento ao curso de Doutorado em Educação, nesta Universidade, no periodo de 01/09/96 a 31/08/97. (Republicado 
em virtude de incorreção no BS nº 196 de 18/10/96). 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

MARIA VIRGÍNIA LOPES SOARES 
Chefe da Subcoordenadoria de Capacitação Docente no Pais 

(Republicado em virtude de incorreção advinda de origem no BS nº 196 de 18/10/96). 

hmm o. 4 - o a 

Processo: nº 23069.041046/96-80 

Interessado: PAULA MARISA DA COSTA PANTA FERREIRA MACIEL 

Assunto: Afastamento 

GAR, em 07/1 1/96 

De acordo com o Art. 47, item |, 8 5º, constante do Anexo ao Decreto nº 94.664 de 23.07.87 e tendo eni 
vista o exposto pela Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação, autorizo o Afastamento da Professora PAULA MARISA 

DA COSTA PANTA FERREIRA MACIEL, lotada no Departamento de Ciencia da Computação, do Centro de Estudos 

Gerais, para concluir o curso de Doutorado em Ciência da Computação, na Universidade Federal do Rio de Janeiro, no 
período de 10/10/96 a 09/10/97. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

MARIA VIRGÍNIA LOPES SOARES 
Chefe da Subcoordenadoria de Capacitação Docente no Pais 

 



mis,   

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . | 
ANO XXVI -Nº219 25/11/96 SEÇÃO N-PAG.09 
  

Processo: nº 23069.04 1917/96-8] 

Interessado: CECILIA MARIA BOUÇAS COIMBRA 
Assunto: Afastamento 

GAR, em 07/11/96 

De acordo com o Art. 47, item |, & 5º, constante do Anexo ao Decreto nº 94 664 de 23.07.87 e tendo em 
vista o exposto pela Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação, autorizo o Afastamento da Professora CECÍLIA MARIA 
BOUÇAS COIMBRA, lotada no Departamento de Psicicologia do Centro de Estudos Gerais, para realizar Pós-Doutorado 
em Violência Urbana-Exclusão Social, junto ao Instituto de Psicologia da Universidade de São Paulo, no período de 
01/03/96 a 28/02/98. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

MARIA VIRGÍNIA LOPES SOARES 
Chefe da Subcoordenadoria de Capacitação Docente no Pais 

mm 

Processo: nº 23069.005462/96-40 
Interessado: JORGE JESUS CUNHA PALMA 
Assunto: Prorrogação de Afastamento 

GAR, em 30/10/96 

De acordo como Art. 47, item |, & 5º, constante do Anexo ao Decreto nº 94.664 de 23.07.87 e tendo em 
vista o exposto pela Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação, autorizo a Prorrogação de Afastamento em carater 
excepcional, do Professor JORGE JESUS CUNHA PALMA, lotadoa no Departamento de Geologia, do Centro de Estudos 
Gerais, para concluir o curso de Doutorado em Geofísica, na Universidade de São Paulo, no período de 01/09/96 a 
28/02/97. 

| 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

MARIA VIRGÍNIA LOPES SOARES 
Chefe da Subcoordenadoria de Capacitação Docente no Pais 

= uu



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE l | 
ANO XXVI -Nº 219 25/11/96 SEÇÃO II-PAG.010 
  

PROPP/CCD 
Processo: nº 23069. 020567/96-83 
Interessado: MÁRCIA MARIA TINOCO DA SILVA. 
Assunto: Prorrogação de Afastamento. 

GAR, em 07/11/96. 

De acordo com o Art. 47, item |, $ 5º, constante do Anexo ao Decreto nº 94.664 de 23.07.87 e tendo em 
vista o exposto pela Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação, autorizo a Prorrogação de Afastamento de MÁRCIA 
MARIA TINOCO DA SILVA, Assistente em Administração, lotado na Faculdade de Educação, do Centro de Estudos 
Gerais, para concluir o curso de Especialização em Sexualidade Humana, na Universidade Gama Filho, no periodo de 
01/07/96 a 17/04/97. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

MARIA VIRGÍNIA LOPES SOARES 
Chefe da Subcoordenadoria de Capacitação Docente no Pais 

   



  

| BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . 
“ANO XXVI -Nº 219 25/11/96 SEÇÃO T-PAG.01]1 
  

Parte 3: 
  

RELAÇÃO DAS DIÁRIAS DO DIA 25.11.096 

RR DE ARA ORE ARCA DRC o RARA NR E SR ORE DRA CER E OR CRE CO NRP CORE CR RODE SU RS E  RREDSSOSRSAR  S OR TOR ge gu RR prt E DE cre Ma qe o pla o ea e 
! il. sa = um Lorem à IR q tm mi a [a ao e “a * PTE La à vA ha ci 4 PRELESSO. e MORE MO BEREFICIARIO une do mera) rn deh O ULITIRO unidh o RESGARO 1/2 Árt Tea õ* 

  O E iate a e ml a o qu e ço meo e o ei o O O , lada — LD] — 
a ml ta ot fe De A -— 

À = “ m— o a e a e CERCO TITS ae Amanda Rss emma ma men Anime nene amo nDaDAa as TICCIITICSICIDccccItIcsiticasõo 

  

  
: o: a rmriite EE 

º 
) Pair te é ve “a “ * ' , . 

k Et ' ria . = . . pm 4 

RR ENPENKO.: 96NEQOD!S CEE - TESOUAR Ex 
duspspt aee ano OSS 
E pen ta te ia a E uia o 

0 8n490/98-08 MARÍLIA SSLEE Facil Mesciaus vos vio SE 0LSS 0) UNIT: cotiiE CAVE Do 2St, Bl VACA APR O I  a = ; o A JAME tam 3 Ra a hr a > ATOS a : a i A 1042 495/967 11 BAREARA aEliGluna AELOLIÇA MaRSINT E TIS meo no QI/S3 Gi CURI Tia scnarto LáPilSo dd Dev éd 
PAN 4DA/PE-39 ANTONIO QuOPAL SilaDTO Pazors Les Loo o do Qlivã Oi Goi cado Ieiii E 2,45 SOADAIO/96764 REINER OLIVEIRA RODAS [Es DEE BB QU/DS ME VSINLORITA ESPiLSIE CEMLIDOS ita, 46 
[O MEA EL 6-3! ESTRELA Niniis LUCL CU aro to DiF7O OU Bal CARS essilevó Elia Do 1 ARE 
F042444/94-67 RICARDO ELESUORO PRESTES APL AVA DER Úuio hoo QLSPI GL RicECtAS PRETO Dia clio Los rias 
- DABAIH/P6-92 NAMUCL AMTELIMO ATUA MIRGUTA to uno a cares Ga Riga liAD PRI EV iSGa ENLiA od Ludido 
EO 4P44B/94-1B nimuLTO AUURIDUES CLARA Rar Pio hi Cardg gl ALDUIRRO ÉIDIO Dltate EDNA doi RES 
 042490/96-60 MIGUEL Cálaas Curva Liu [ão AS GLS GE AULCINAL CEU Coslugá Dito do! FiS,Êl 
- 043 452/94-95 RiLhA LUCIa GOGRIGUES PESIDO Lets Pro do Vi/PE SI ESTILO Pedal to GRSE doi Mis 
O acaga Pai LUIZ CAROS SEDOROA Vou > o (75 DL Ar celieti GRNTi 4d ENE: 
"040494/94-48 LUIZ CÊRCOS RENGONDA CEE do No 01/73 8 Cnbé raio ao iuiá DEMO Dos DÃO is 
042458/95-24 LUIZ CARCOS penoata LE Dos o AA QiVa di cáaáT: vosibSA GUiLGé 2d ENA .. . - - 

E 
] - CA o Prvitra ta a “poa A PrGaida man: ass . aa 042 466/96-05 LUZ CaaLhS REKEGROA LES ioG . Mho 01/30 0) VULTA REbUNDA Aeseé litiõl o poi E ENT 

-042248/06-05 LUIZ CARLOS MERRIRCA Cech cod Ad Ch/95 Gl ARCRA LED Gois Jai2só tudosé Pos Lá, 
“042470/V4-77 LUIZ CARLOS AENLONCA LER Goo MM Gi/99 0) FRÍLURSO vosin/ys ay Dh doi Est, ds 
“0 12470/96-01 CRUZ SONTA Quiacoa DZ Caitas LES vLo 45 vl/Fa Of RiGcosal Palio datissdo uitreêo do dom do 
E mio Es 

ERR ENPENHO: PAREODCRL CTC - ESQUI sat 
Es sr ano | 
ARLS PR E 
So o : EEE Fm Cam CAEM ATA E nm A jo n Pa Ea - A + ts poe pm “or ia “ 040720 /94-B0 CARLOS AUUSTO PERSIA CESMANTES nro CT RM GLS O! FERTALETA Lirisros Luess 2 AEE Y Mio - =. . pe 4 me pm “rm “pe: 1 a Rn m ams! nr 24 : = -010061/94-18 REITOR LUIZ CUNRES de MOLHA | Cio Cla 1/95 dl ERiáLEA CSPE GASTE Boi AR E 
010883/76-30 PAULO RUBLRTO SILVEIRA BE GLINCIRA Ci vos ud CLP OL Vila RESONDA iniifPo Lib DE Do 4 de; d4 
010644/78-01 PAULO ADRERTO SILVEIRA DE GLIVEIRA CIC Dão UNO 61/00 0! VOLTA drianto, mini ARALAO Doi o; 
et a . . 

4% EMPENHO. JENCONDOS CuS - TrSDuEO 454 

dio TA Ati SOL ATE 4 f ii a RT E 
e - , 

051416/96-60 JOSE REBATO JMQUTIRA EOREES LE mico MS Bh/CQ Qi Eli GIEUS da lite Quilo x 
051417/96-20 NARIA LUISA RENTZES ME SZECH: By dry ho Gi/43 04 El arets Guraadoá QU/LLDÃ Do E RE 

toa! Tt f 

qu T 

r 

  
  

051418/95-90 NEL ADALTOR VINHA LUS Lero dão god ção Bi OUR Ns diçãa GELO à Eos. 
031419/98-58 COSmt VANÉERECI dA SILUE CASUALHO Ly CN BD A CE POR JEBiC Cailond ns Ro E Pi 
QEFISCCSSSSICSSSSECSSCSSCISSACOCCCICCCCOCSSSILCOC=ÇOCISLETIIICOlDNNDDANctulTIcecEnscccacasecacoeercrsccc=cnes pro PS A pn 

ie teid a ii + ata e ta. 

pé tit uva gi 

NERAL Sstr dl 

HILDEBRAND DE SOUZA CRUZ 
Chefe da Proplan - PLA 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . 

ANO XXVI -Nº219 25/11/96 SEÇÃO HI-PAG.0!2 
  

Parte 4:   

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - HUAP - Nº 43, de 19 de novembro de 1996. 

O Diretor do Hospital Universitário Antônio Pedro, no uso de suas atribuições regimentais, e 

Considerando a competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 4.711/74, publicada no BS nº II, de 
16.01.76, 

RESOLVE: 

|. Tornar sem efeito a DFS-HUAP nº 73, de 30.12.86, publicada no BS nº 223, de 30.12.86, que aplicou a 

penalidade de Advertência a servidora NEUZA MARIA MENEZES SOARES, Técnico em Enfermagem, matriculas UFF 
nº 8308-7 e SIAPE nº 102327-7, tendo em vista sua falta ocorrida em 30.11.86 ter sido abonada por motivo de 

Afastamento Compulsoório. 

CARLOS ROBERTO DA CUNHA LAGE 

Diretor 

Ao GAR, 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Diretor do Centro de Ciencias Medicas 

= 
a Ad uia 4 a - O gm ms mo; 

  

  

  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - Nº 7, de 14 de novembro de 1996. 

Ementa: Determina a Coordenadora Tecnica do CIAC-I. 

O Diretor da Escola de Enfermagem, no uso de suas atribuições legais, de acordo com o Convênio de Ação 

Conjunta celebrado entre a Universidade Federal Flummense e a Assoctação dos Centros Integrados de Assistência à 
Criança e considerando decisão do Colegiado de Unidade, 

DETERMINA: 4439 

|. Que a Professora TEREZINHA PEREIRA DOS SANTOS, assumia a Coordenação Técnica dos Projetos 

Didáticos e de Extensão que definem as linhas operacionais de sustentação dos objetivos propostos no Convênio, junto ao 

CIAC-I 

2. Esta DTS entrará em vigor na data de sua assmatura. 

CARLOS ALBERTO MENDES 
Diretor da Escola de Enfermagem 

Ao GAR, 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Diretor do Centro de Ciências Medicas 

Y 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE º | 
ANO XXVI - Nº 219 25/11/96 SEÇÃO IÍ-PAG.013 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO -GFQ - Nº 04, de 19 de novembro de 1996 

+60 O 
6153 - + 

O Chefe do Departamento de Fisico-Química, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 36(87 3 

|. Designar os Professores ROBERTO CARLOS ALVIM CID (Presidente), ODIVALDO CAMBRAIA 
ALVES e MARTHA TEIXEIRA DE ARAUJO, para comporem a Comissão de Monitoria deste Departamento, pelo 
prazo de 02(dois) anos. | 59 |- | 

2. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

ROBERTO CARLOS ALVIM CID 
Chefe do Dep. GFQ 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO -GFQ - Nº 05, de 19 de novembro de 1996 

O Chefe do Departamento de Físico-Química, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 50 sl -> 

1. Alterar a composição da Comissão de Revisão Curricular deste Departamento, retirando o nome dos Professores JOSE GLAUCO RIBEIRO TOSTES, por motivo de aposentadoria e LUIZ SÉRGIO RADINO LAMEGO, 
devido ao seu afastamento para cursar Doutorado. 

1856 -O 
2. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

ROBERTO CARLOS ALVIM CID 
Chefe do Dep. GFQ 

—+ 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO -GFQ - Nº 06, de 19 de novembro de 1996 

  

O Chefe do Departamento de Físico-Química, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE; 

1. Fazer cessar os efeitos da DTS nº 20, de 27.10.94 que constituiu a Comissão Cientifica, bem como a 
Comissão encarregada de elaborar o Plano Diretor do Departamento de Fisico-Química. 

2. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

ROBERTO CARLOS ALVIM CID 
Chefe do Dep. GFQ 

+ | 

   



mi mia. 
  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 
ANO XXVI - Nº 219 25/11/96 SEÇÃO II-PÁG.014 
  

(O-DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - GGM - Nº 07, de 13 de novembro de 1996. 

Ementa: Designa Banca Examinadora para Seleção de Monitor. 

O Chefe do Departamento de Geometria, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE. b Sbh - + 3919 - 5 

|. Designar os Professores ROBERTO GERALDO TAVARES ARNAUT, ANA MARIA MARTENSEM 
ROLAND KALEFF e FRANCISCO XAVIER FONTENELE NETO, sob a presidência do primeiro, membros da Banca 
Examinadora para a Seleção de Monitores da Disciplina GCOM - 06064 Geometria Euclideana 1. 

4ID -3 IA 3Y - 
2. Esta DTS entrara em vigor na data de sua publicação. 

ROBERTO GERALDO T. ARNAUT 
Chefe do GOM 

= mm u um - gd um e = mg dd di 

    

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - GGM - Nº 08, de 13 de novembro de 1996. 

Ementa: Designa Banca Examinadora para Seleção de Monitor. 

O Chefe do Departamento de Geometria, no uso de suas atribuições, 

“Bardo 4688 557503 
1. Designar os Professores CLÁUDIA REGINA VILLELA MACIEL, ROBERTO QUINTANILHA 

NOVO e JOSE ROOSEVELT DIAS, sob a presidência do primetro, membros da Banca Examinadora para à Seleção de 

Monitores da Disciplina GGM - 04074 Teoria dos Números. 

2. Esta DTS entrara em vigor na data de sua publicação. 

ROBERTO GERALDO T. ARNAUT 

Chefe do GGOM 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE º | 
ANO XXVI -Nº 219 25/11/96 SEÇÃO TI-PAG.015 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - GGM - Nº 09, de 13 de novembro de 1996. 

Ementa: Designa Banca Examinadora para Seleção de Monitor. 

O Chefe do Departamento de Geometria, no uso de suas atribuições, 

bd 189! 1100 -5 
|. Designar os Professores KÁTIA ROSENVALD FRENSEL, LUIZ MANOEL SILVA DE 

FIQUEIREDO e JORGE BRIA, sob a presidência do primeiro, membros da Banca Examinadora para a Seleção de 
Monitores da Disciplina GGM - 06002 Geometria Analítica |. 

2. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

ROBERTO GERALDO T. ARNAUT 
Chefe do GGM 

—+ 

  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - GGM - Nº 10, de 13 de novembro de 1996, 

Ementa: Designa Banca Examinadora para Seleção de Monitor. 

O Chefe do Departamento de Geometria, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

|. Designar os Professores KÁTIA ROSENVALD FRENSEL, LUIZ MANOEL SILVA DE 
FIQUEIREDO e JORGE BRIA, sob a presidência do primeiro, membros da Banca Examinadora para a Seleção de Monitores da Disciplina GGM - 04059 Geometria Analítica IL. 

2. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

ROBERTO GERALDO T, ARNAUT 
Chefe do GOM 

7 | + |



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 
ANO XXVI - Nº 219 25/11/96 SEÇÃO II-PÁG.016 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - GGM - Nº 11, de 13 de novembro de 1996. 

Ementa: Designa Banca Examinadora para Seleção de Monitor. 

O Chefe do Departamento de Geometria, no uso de suas atribuições, 

[33356 -| 
19L0-5 (A SI9-3 

|. Designar os Professores LEILA DUARTE RIBEIRO VAZ, KARLA GUEDES CARNEIRO DA 

SILVA e CLAUDIO COELHO RIBEIRO DE ALMEIDA, sob a presidência do primeiro, membros da Banca 
Examinadora para a Seleção de Monitores da Disciplina GGM - 02055 Introdução à Geometria Descritiva. 

RESOLVE: 

2. Esta DTS entrara em vigor na data de sua publicação. 

ROBERTO GERALDO T. ARNAUT 
Chefe do GGM 

Mi 

b EM á um = 

    

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - GGM - Nº 12, de 13 de novembro de 1996. 

Ementa: Designa Banca Examinadora para Seleção de Monitor. 

O Chefe do Departamento de Geometria, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

|. Designar os Professores LEILA DUARTE RIBEIRO VAZ, KARLA GUEDES CARNEIRO DA 

SILVA e CLAUDIO COELHO RIBEIRO DE ALMEIDA, sob a presidência do primeiro, membros da Banca 
Examinadora para a Seleção de Monitores da Disciplina GGM - 03077 Geometria Descritiva VI. 

2. Esta DTS entrara em vigor na data de sua publicação. 

ROBERTO GERALDO T. ARNAUT 

Chefe do GGM 

 



mm na ia Mein 

alo, 

  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . | 
ANO XXVI-Nº 219 25/11/06 SEÇÃO WI-PAG.017 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - GGM - Nº 13, de 13 de novembro de 1996. 

Ementa: Designa Banca Examinadora para Seleção de Monitor. 

O Chefe do Departamento de Geometria, no uso de suas atribuições, O » | 

(35 2 RESOLVE: t4 5 

|. Designar os Professores LEILA DUARTE RIBEIRO VAZ, KARLA GUEDES CARNEIRO DA 
SILVA e CLÁUDIO COELHO RIBEIRO DE ALMEIDA, sob a presidência do primeiro, membros da Banca 
Examinadora para a Seleção de Monitores da Disciplina GGM - 06060 Desenho Geométrico e Geometria Descritiva. 

2. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

ROBERTO GERALDO T, ARNAUT 

Chefe do GOM 

—— 4 

    

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - GCL - Nº 0], de 12 de novembro de 1996, 

O Chefe do Departamento de Ciências da Linguagem, no uso de suas atribuições e de acordo com a 
Resolução nº 109/86, Art. 9º, 

DECIDE: 

|. Designar para a Seleção de Monitoria para as vagas de 1997, estabelecidas para o GCL, as Bancas 
Exaninadoras de Teoria da Literatura, Critica Textual e Lingúistica, constituídas respectivamente, dos seguintes 
professores: 

  

  

  

          

TEORIA DA LITERATURA o CRÍTICA TEXTUAL LINGUÍSTICA 
CELIA DE MORAES DO REGO|MARLENEC. GOMES MENDES LÚCIA TEIXEIRA DE SIQUEIRA E PEDROSA 3 DO -9 QRO -| OLIVEIRA 4500 -1 
LUIS FELIPE M. DE SOUZA RIBEIRO |BETHANIAS C MARIANA LUIZ MARTINS NTEIRO DE 

AJ MO(-D 409 BARROS Sd OS-O ROBERTO ACIZELO Q. DE SOUZA DEILA CONCEIÇÃO PERES MARIA AUSSARA é E AÇADO DE et [DADO 1243-9  JaLmeDa (490 -S 

ROBERTO ACIZELO Q DE SOUZA 

SubChefe do GCL 

  

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXVI - Nº 219 25/11/06 SEÇÃO II-PÁG.018 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - GLE - Nº 01, de 1] de novembro de 1996. 

O Chefe do Departamento de Letras Estrangeiras Modernas, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

|. Designar as Comissões Examinadoras para o Concurso de Seleção de Monitores para o GLE, para o ano 
letivo de 1997, nas disciplinas abaixo: 

  EA 
LINGUA INGLESA - (90277 MATRIZES DA LITERATURA INGLESA 
  

IZABEL CRISTINA DE AQUINO €C. WILKINSON NELIA BASTOS 
  

RENATA VIDAL GOULART MARIA DA CONCEIÇÃO MONTEIRO 
    SONIA MAIA FORTE ORLANDO   MARIA HELENA P. KOPSCHITZ 
  

  

LINGUA NORTE-AMERICANA LINGUA E LITERATURA FRANCESA . 
  

SÔNIA REGINA AGUIAR TORRES DA CRUZ . [PAULA GLENADEL LEAL 
  

TEREZA MARQUES DE OLIVEIRA LIMA FERNANDO AFFONSO DE ALMEIDA 
    NELIA BASTOS   MARIA ELIZABETH CHAVES DE MELLO 
  

  

LÍNGUA ESPANHOLA LÍNGUA ITALIANA | LINGUA ALEMÃ : 
  

FANNY D'ANDREA CORBO 

ROCHA 
  

LYGIA RODRIGUES VIANNA 
PERES 
CELIA REGINA DE B. MATTOS LYGIA 

PERES 
RODRIGUES VIANNA | ADELHEID MASON 

  

  MAGNOLIA BRASIL BARBOSA DO 
NASCIMENTO   SUELY REIS PINHEIRO CHRISTA SIEBERT   
  

NÉLIA BASTOS 
Chefe do Dep. GLE 

  

" 
4 

Fal 
FR=LTUTeS ql Te: poziao 

  

  

  

MARCOS FÁBIO CAMPOS DA 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 
ANO XXVI -Nº 219 25/11/96 SEÇÃO II-PÁG.019 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - STA - Nº 03, de 12 de novembro de 1096. 

Ementa: Designa Comissão de Seleção Simplificada para 

contratação de Professores Substitutos. 

O Chefe do Departamento de Administração, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

1. Designar os docentes DRYDEN CASTRO DE AREZZO (Presidente), MÁRCIA SIMÃO LINHARES 
BARRETO e CLÁUDIO ROBERTO MARQUES GURGEL, para comporem a Banca Examinadora do processo de 
Seleção Simplificada para Professor Substituto do Departamento de Conhecimento Administração nas Áreas de 
Administração Financeira, Comportamental, Sistemas de Informações e Práticas Acadêmicas. 

2. Designar a servidora REGINA MARIA ABÍLIO SIMÃO, matrículas UFF nº 97555-1 e SIAPE nº 
0307878-6 coma secretária. 

3. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

ANA MARIA ROCHA FARIA 
Chefe do Dept. de Administração 

4 

   



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . | 
ANO XXVI-Nº219 25/11/96 SEÇÃO IV-PAG.020 
  

  

SEÇÃO IV 
ANEXO I 
  

RESOLUÇÃO 11/96 - DO COLEGIADO DO CICLO BÁSICO DOS CURSOS DE ENGENHARIA DA UFF 

O Colegiado do Ciclo Básico dos Cursos de Eng tendo em vista não dispor de normas definitivas, que 
revulamentem o Art. 53 Paragrafo Unico da Resolução 211/95 do CEP-UFF, 

RESOLVE: 

Art. |º - Serão analisados somente os requerimentos dos alunos que se encontravam em situação de 
trancamento solicitado ou automatico. 

Art. 2º - Serão analisados somente os requerimentos quando anexada justificativa da solicitação. 

Art. 3º - Cada aluno podera requerer dispensa de disciplinas uma única vez, e estas disciplinas deverão ter 
sido cursadas em uma única Instituição de Ensino Superior. 

Histórico Escolar apresentado deverá ser de um Curso reconhecido pelo MEC nos Cursos de Engenharia, 
Fisica, Matemática ou Informática. 

Art. 4º - Para efeito da análise de dispensa de disciplinas no que se refere o Art. 53 Parágrafo Unico do 
RCG do CEP agruparemos as disciplinas do Ciclo Basico dos Cursos de Graduação em Engenharia da seguinte forma: 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

        
  

  

  

  

  

  

  

  

  

GRUPO 1 

CÓDIGO | o Cs DISCIPLINA + 
GMA - 04043 CALCULO DIF. INT. APLICADO |] 
GMA - 06074 CALCULO DIF. INT. APLICADO II 
GMA - 04004 CALCULO DIF. INTEGRAL IV 
GMA - 06071 EQUAÇÕES DIF. APLICADAS 
GAN - 06118 ALGEBRA LINEAR APLICADA 
GET - 04021 ESTATISTICA XI 
GCC - 03066 INTRODUÇÃO A INFORMÁTICA 
GCC - 03069 PROGRAMAÇÃO DE COMPUTADORES III 
GCC - 03065 INTRODUCÃO AOS METODOS NUMERICOS 

GRUPO HH 

CÓDIGO. | o er DISCIPLINA 
GFI1 - 05100 FÍSICA GERAL E EXP. XVII 
GFI- 0510] FÍSICA GERAL E EXP. XIX 
GEI - 05102 FISICA GERAL EXP, XX 
GFI - 05103 FISICA GERAL EXP, XXI 
GFI - 04104 MECÂNICA GERAL V , 
TEM - 04095 MECANICA APLICADA III 
TEM - 0410] MECANICA APLICADA IV       
  

isa (O



or a AP — a a e A 

  
Maior mod mm rn do o nr 

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXVI - Nº 219 25/11/96 SEÇÃO IV-PÃG.021 
  

RESOLUÇÃO 11/96 - DO COLEGIADO DO CICLO BÁSICO DOS CURSOS DE ENGENHARIA DA UFF 
(continuação...) | 

  

  

  

  

  

  

  

  

    

GRUPO III 

CÓDIGO -. o “DISCIPLINA 
GGM - 02055 INTRODUÇÃO GEOMETRIA DESCRITIVA 
GGM - 03077 GEOMETRIA DESCRITIVA VI 
TDT - 03015 DESENHO BÁSICO 
GGE - 04057 ECOLOGIA GERAL 
TEC - 02105 INTRODUÇÃO A ENGENHARIA 
SSE- 0314] METODOLOGIA CIENTIFICA PARA ENGENHARIA 
GOI - 04019 QUÍMICA GERAL INORGÂNICA EXP. II 
TEP- 03041 FUNDAMENTOS DA ECONOMIA     
  

Em caso de deferimento, satisfeitos os itens anteriores o aluno requerente poderá obter no máximo a 
dispensa de 31 créditos no Grupo 1, 20 créditos no Grupo Il e 20 créditos no Grupo II] obedecida a progressão curricular 
recomendada. 

Esta Resolução entra em vigor nesta data. 

Niteroi, 10 de outubro de 1996. 

LEILA DUARTE RIBEIRO VAZ 

Coord. Básico Eng”


